

6. juni 2023

SYØSTJYLLANDS POLITI

J.nr.: 3700-10290-00004-23

Sagsbehandler: GDT

Referat af kredsrådsmøde den 30. maj 2022**Deltagere:**

Borgmester Ole Vind, politidirektør Jørgen Abrahamsen, stabschef Mette Venge Olesen, chefanklager Tina Jægerum Østergaard og advokaturchef Gitte Dyhr Tipsmark

1. Velkomst**2. Den aktuelle situation i Sydøstjyllands Politi og dansk politi**

Jørgen Abrahamsen orienterede om den aktuelle situation i Sydøstjyllands Politi og dansk politi, herunder om, at politiets opgaver ved grænsen ændres, men at Sydøstjyllands Politi fortsat skal afgive personale til at løse opgaven.

Den generelle samfundsmæssige udfordring med at rekruttere har også påvirket elevoptaget på politiskolen, ligesom Sydøstjyllands Politi aktuelt også ligger under det ønskede niveau af medarbejdere. Jørgen Abrahamsen orienterede i den forbindelse kort om betydningen for opgaveløsningen i Hedensted kommune.

Jørgen Abrahamsen informerede om arbejdet med en kommende flerårsaftale for dansk politi- og anklagemyndighed

Tina Østergaard tilkendegav, at Sydøstjyllands Politi fortsat har særlig fokus på, at nedbringe sagsbeholdningen i anklagemyndigheden. Det har betydning for retterne i kredsen, idet straffesagerne bliver sendt til berømmelse og behandling i retten.



3. Nyt fra Hedensted Kommune

Ole Vind kvitterede for et godt samarbejde og oplyste, at kommunen og borgerne er meget glade for nærpolitistation. Politiets tilstedeværelse i det daglige og til særlige arrangementer er blevet bemærket og det nære politi betyder rigtig meget.

Ole Vind oplyste endvidere, at der ligeledes er udfordringer med besættelse af ledige stillinger i kommunen.

Den konkrete rocker- og bandesituation i kommunen blev drøftet og der henvises til punkt 6.

4. Tryghedsvagter, drøftelser af proces og samarbejde (materiale vedhæftet)

Mette Venge Olesen redegjorde for lovforslaget (Lovforslag nr. L70 (2022-23) fremsat den 22. marts 2023) om tryghedsvagterne. Lovforslaget er under udvalgsbehandling og behandles slutningen af maj/starten af juni.

Hvis forslaget bliver vedtaget, så er der en foreslået ikrafttræden den 15. juni 2023

Ordningen med tryghedsvagterne vil være et forsøg på en treårig periode.

Det er op til den enkelte kommune, om kommunen vil gøre brug af ordningen.

Med den foreslåede ordning vil der kunne udøves vagtvirksomhed med henblik på at opretholde ro og orden på et offentligt tilgængeligt sted og således være et supplement til politiets opgave.



Tryghedsvagterne har ikke magtmidler, men kan være et ekstra sæt øjne og øre for politiet. Tryghedsvagterne kan henstille til personer, der forstyrrer den offentlige orden mv. på steder, hvortil der er almindelig adgang, at stoppe den forstyrrende adfærd. Der vil være et tæt samarbejde med politiet med tryghedsvagternes daglige arbejde.

Tryghedsvagterne ansættes af kommunen og politiet har ikke rådighed over dem. De skal have autorisation og deres virksomhed sker under kommunens instruktion og ansvar. Der vil været et tæt samarbejde med politiet i forhold til godkendelsesprocessen.

Klager over tryghedsvagterne behandles af kommunalbestyrelsen.

Der var en drøftelse af forslaget set i forhold til den aktuelle situation i kommunen.

Jørgen Abrahamsen oplyste, at tryghedsvagterne var en del af flerårsaftalen og det er op til kommunerne, hvordan ordningen rent praktisk skal udmøntes. Han tilkendegav, at spørgsmålet tages op til næste fælles kredsrådsmøde i december 2023.

5. Orientering om

a. Kontinuitetsplanlægning – fortsat drift og genopretning

Jørgen Abrahamsen orienterede om den af beredskabsstyrelsen udarbejdede vejledning om kontinuitetsplanlægning, som har fokus på krisehåndtering og vedligeholdelse af de eksisterende beredskabsplaner. Der er udarbejdet nationale vejledninger og koncepter, som er tilgængeligt på beredskabsstyrelsens hjemmeside. Han videreformidlede endvidere budskabet fra vejledningen om, at sikre opretholdes af det robuste og stabile beredskab, herunder også i forhold til forsyningsikkerhed.



b. Videoafhøring af børn

Side 4

Tina Østergaard og Gitte Tipsmark orienterede omkring problemstillingen med videoafhøringer af børn, herunder at Sydøstjyllands Politi i 1. kvartal i år har oplevet udfordringer med at overholde fristerne på 7 dage fra anmeldelse til afholdelse af videoafhøringer.

Årsagen hertil er bl.a. den geografiske placering af børnehusene, idet der ikke er et børnehus i politikredsen. Dette betyder at børnene, kommunens personale samt personale fra politi, anklagemyndighed, advokater mv. skal transporteres langt hver gang der afholdes en videoafhøring. Der foretages videoafhøringer flere gange om ugen.

Der er et godt samarbejde med børnehusene og de andre politikredse om at sikre bedst mulig anvendelse af ressourcerne i børnehusene, ligesom der er dialog med regionerne om udfordringerne.

Jørgen Abrahamsen orienterede om, at det er kommunerne i de enkelte regioner, der har besluttet placeringen af børnehusene i regionen. Kommunerne afholder økonomien til driften af børnehusene. Der var en kort drøftelse af udfordringerne, og det blev aftalt, at det drøftes til det fælles kredsrådsmøde i december 2023.

c. Vejledning for politianmeldelser særligt for skoler mv. i anledning af vold begået mod personer omfattet af straffelovens § 119.

Tina Østergaard orienterede om, at der tidligere ved vold, trusler eller lignende begået mod ansatte i den offentlige tjeneste, var et krav om, at forholdet skulle anmeldes for at få tilkendt en arbejdsskadeerstatning. Højesteret har slået fast, at en anmeldelse ikke længere er nødvendig i alle tilfælde.



Man bør derfor overveje baggrunden for, at man anmelder en sag til politiet herunder om man ønsker at der iværksættes en strafferetlig forfølgning, eller om anmeldelse alene sker af hensyn til erstatningsspørgsmålet. Politiet arbejder med sager, der kræver strafferetlig forfølgning og hvis anmeldelse således alene sker af hensyn til arbejdsskadeerstatning, så behøver man således ikke længere at anmelde forholdet, hvis generelle pædagogiske eller behandlingsmæssige hensyn taler imod politianmeldelse.

Kommunikationen ud til institutionerne mv. blev drøftet og Tina Østergaard oplyste, at der arbejdes på en vejledning, som kan anvendes i forbindelse med videreformidlingen og i det daglige samarbejde.

d. Implementering af bevillingsstrategien

Mette Venge Olesen orienterede om status på arbejdet med implementering af den nye bevillingsstrategi om at holde de unge under 18 væk fra restauranterne efter midnat. I de sager, som er behandlet indtil videre er der indstillet fastsættelse af et vilkår, hvilket er tiltrådt af bevillingsnævnene, men der er behov for en drøftelse af, hvorvidt dette skal være et vilkår til bevillingen eller det skal reguleres med en anbefaling til restauratørerne.

Ole Vind tilkendegav umiddelbart, at det bør fastsættes som et vilkår på nye bevillinger – og anbefaling for de øvrige indtil de skal have fornyet deres bevillinger.

Der var enighed om at drøfte emnet til det fælles kredsrådsmøde i december 2023.

e. Vejsager vedrørende ændring af hastigheden

Ole Vind orienterede om, at der politisk og blandt kommunens borgere er stor bevågenhed om hastigheden på vejene i kommunen, idet der er et ønske om generelt at nedsætte hastighedsbegrænsningerne. Der var en drøftelse af emnet.



Mette Venge Olesen orienterede om, at politiet vil udarbejde et udkast til en fælles strategi for politiets arbejde og samarbejde med vejmyndighederne i kommunerne, som sikrer en fælles tilgang til området. Arbejdet vil blive påbegyndt efter sommerferien og forelagt kredsrådet efterfølgende med henblik på drøftelse.

6. Rocker- og bandesituationen

Jørgen Abrahamsen orienterede generelt om rocker- bandekriminalitet. Der ses en stigning generelt i hele landet, hvor flere rocker-/bandegrupperinger manifesterer sig og forsøger at etablere sig med nye tilholdssteder.

Ole Vind oplyste, at der er stor bevågenhed i kommunen og hos kommunens borger omkring den konkrete rocker- og bandesituation.

Den konkrete rocker- og bandesituation i Hedensted Kommune blev drøftet, og der var enighed om at fortsætte det tætte samarbejde.

7. Almindelig kriminalitetsstatistik

Jørgen Abrahamsen gennemgik det udleverede materialet.

8. Ungdomskriminalitet

Jørgen Abrahamsen gennemgik det udleverede materiale, som efterfølgende tilgår lokalrådet til brug for det videre arbejde.

9. motorvejsombygning



Der var en kort drøftelse af arbejdet med opbygningen og de forventede afledte trafikale udfordringer hermed.

Side 7

10. Risikovirksomhed

Mette Venge Olesen tilkendegav, at der er et godt samarbejde herom, og at politiet meget gerne vil inddrages så tidligt som muligt i forhold til risikovirksomheder i kommunen, herunder særligt i forhold til planlægningen ved og omkring virksomheden.

11. Eventuelt.

Årsberetningen blev udleveret jf. retsplejelovens § 112, stk. 2.

